Quemadmodum ipsemet cum Moysi in monte responderet, ait: Dic Filiis Israel: Qui est, misit me. Nam totum esse, velut immensum quoddam ac nullis terminis definitum essentiae pelagus complexu suo ipse continet: ut autem Dyonisio placet, primum ipsius nomen est; prius esse, tum bonum esse» (SAN JUAN DAMASCENO, *De fide orthodoxa*, l. 1, cap. 9, PG 94, 835).

147 *I Sent.*, d. 2, dub. 4: I, 60a.

148 Cf. M. SCHMAUS, *Die psychologische Trinitätslehre des heiligen Augustinus*, Munich 1927, 85ss.

149 Cf. É. GILSON, *Philosophie et Incarnation chez saint Augustin*, Montreal 1947, 12ss.

150 E. ZUM BRUNN, «L'exégèse agustinienne de 'Ego sum qui sum' et la 'métaphysique de l'Exode'», en AA. VV., *Dieu et l'Être. Exégèses d'Exode 3, 14 et de Coran 20, 11-24*, París 1978, 152.

151 Cf. *Ib.*, 156.

152 Cf. G. MADEC, «Ego sum qui sum' de Tertullien à Jérôme», en AA. VV., *Ib.*, 121-139; A. GHISALBERTI, *o. c.*

153 Recordemos cómo al respecto san Buenaventura cita a Juan Damasceno (cap. 3). Sobre la influencia de los Padres Griegos, cf. A. VILLALMONTE, «Influjo de los

El Ser es el atributo más apropiado a la unicidad de Dios, pues Él es unidad en su esencia ¹⁵⁴. El Dios-Ser es el ser metafísicamente primero ¹⁵⁵. Esta primaridad de Dios está en estrecha conexión con la simplicidad de Dios, principio de comunicabilidad ¹⁵⁶.

Esta concepción metafísica de la divinidad la expresa san Buenaventura con la imagen de fontalidad del Padre ¹⁵⁷.

La metáfora de la fontalidad del Padre en san Buenaventura comporta un elemento de totalidad, o mejor, de plenitud: *Fontalis plenitudo*. Dios-Ser es la fuente primordial, plena ¹⁵⁸.

El Padre, plenitud de fontalidad, es inaccesible e ingendrado, y esta condición le hace Ser primero. En este sentido hay que entender su primaridad: *«Primum enim ratione primi adeo dicit nobilem*

Padres Griegos en la doctrina trinitaria de san Buenaventura», en *XIII Semana Española de Teología*, Madrid 1954, 553-577.

154 Cf. *Itin.*, c. 5, n. 3: V, 308b-309a.

155 *«Et quia quaelibet personarum unam habet proprietatem, per quam principaliter innotescit... Cum enim proprium sit Patris esse innascibilem sive ingentum, esse principium non de principio et esse Patrem»* (*Brevil.*, p. 1, c. 3: V, 212a).

156 *«Ratio autem ad intelligentiam praedictorum haec est: quia, cum primum et summum principium, hoc ipso quod primum, sit simplicissimum; hoc ipso quod summum, sit perfectissimum; ideo perfectissime se communicat, quia perfectissimum et indivisionem omnimodam servat, hoc ipso quod simplicissimum; et ideo, salva unitate naturae, sunt ibi modi emanandi perfecte»* (*Ib.*, p. 1, c. 3: V, 211b). Sobre esta idea, son claras las palabras de G. Emery: «En effet, en raison de sa simplicité, l'essence divine est communicable et peut exister en plusieurs suppôts; en raison de la primauté, il convient de soi à la personne d'en produire une autre». Cf. G. Emery, *La Trinité créatrice. Trinité et création dans les commentaires aux «Sentences» de Thomas d'Aquin et de ses précurseurs Albert le Grand et Bonaventure*, París 1995, 174. Ver también, *Ib.*, «Trinité e création. Le principe trinitaire de la création dans les commentaires d'Albert le Grand, de Bonaventure et de Thomas d'Aquin sur les *Sentences*», *Revue de Sciences Philosophiques et Théologiques*, 79 (1995) 405-430.